
                  
  

 

  

   
          
 
                           

República de Chile 
        Provincia de Linares 
      Dirección de Recursos  
                Humanos          

 

                                  DECRETO EXENTO Nº: 
 

    

                                                                                     PARRAL,   

 

 

VISTOS: 

1.-      El Decreto Exento N° 5.688 de fecha 20 de diciembre 2022, que aprueba reglamento  
           de pago sala cuna. 
2.-      El Decreto Exento N° 137 de fecha 12 de enero 2023, que modifica el reglamento de  
           pago de sala cuna.  
3.-      El decreto Exento N° 2245 de fecha 02 de mayo 2023, que ordena el pago por  
           concepto de bono de sala cuna correspondiente al periodo del 25 de mayo al 31 de  
           diciembre 2023 
4.-       El decreto Exento N° 933 de fecha 20 de febrero 2024, que ordena el pago por  
           concepto de bono de sala cuna correspondiente al periodo del 01 de enero al 13 de  
            marzo 2024. 
5.- Dictamen N° E440605N24 de fecha 14 de enero 2024, que indica que no 

corresponde pago por concepto de bono de sala cuna, cuando las madres 
trabajadoras estén haciendo uso de su feriado legal. 

6.- El dictamen N° 19102 de 25 de mayo de 2017; el dictamen N° 2765 de fecha 03 de 
febrero de 2020. 

7.- El Dictamen N° 4460 de fecha 18 de enero de 2016 de Contraloría General de la 
República. - 

8.- El ORD N° 63, emitido por el director de Recursos Humanos, Javier Moreira Bauerle, 
con fecha 01  de abril de 2024. 

9.- Ley N°18.883 “Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales” 
10.- Las facultades que me confieren la ley Nª 18.695 de 1988, Ley Orgánica 

Constitucional de Municipalidades y sus posteriores modificaciones. 
11.- La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021 dictada por el Tribunal 

Electoral Regional del Maule. 
12.- Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional 

del Maule. 
13.- Juramento prestado en Sesión de instalación del Honorable Concejo Comunal de 

Parral celebrada el 28 de junio del 2021. 
14.- Declaración de Asunción de funciones efectuada por el Decreto Afecto N° 1.282 del 

29 de junio del 2021. 
 

CONSIDERANDO: 

 

  1.- Que, el Dictamen N° E440605N24 de fecha 14 de enero 2024, que indica que no 
corresponde pago por concepto de bono de sala cuna, cuando las madres trabajadoras 
estén haciendo uso de su feriado legal. 

 

 

 

 

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=53673


 

 

     2.- Que, El Ordinario N° 63, emitido por el director de Recursos Humanos, Javier 

Moreira Bauerle, con fecha 01  de abril de 2024, en el cual se le informa a la 

funcionaria Barbara Gajardo Cáceres que percibió un pago en exceso en los meses 

de julio, octubre y noviembre 2023, por un monto total que asciende a $30.000 

pesos, cuando se encontraba haciendo uso de su feriado legal.   

     

    3.- El derecho que le asiste a la  funcionaria de solicitar la condonación de lo pagado en  

       exceso, según de conformidad al art. 67, inciso cuarto de la ley de la Ley N° 10.336.- 
 
        4.- Que, la funcionaria ha desistido libre y espontáneamente al derecho que le asiste de    

      solicitar condonación de lo pagado en exceso según el art. 67 inciso cuarto de la ley  N°   
      10.336. (de acuerdo con el ORD. entregado y recepcionado por la funcionaria Barbara  
      Gajardo Cáceres, con fecha 01 de abril de 2024.) 

 
 

DECRETO:  
 

 

1.- REINTEGRESE, doña Barbara Gajardo Cáceres, RUT. 15.942.970-9, Planta Profesional,  
    Grado 11°, reintegrará el monto de $30.000.- (treinta mil pesos) a la cuenta  
    44709040895, remuneraciones del banco estado de chile. 

 
             2.- Apruébese, la opción tomada por la funcionaria de renunciar a la apelación que le  
                   concede la condonación establecida en la ley N° 10.336, articulo 67, inciso cuarto. 

 

3.- Ajústese la cuenta presupuestaria 215-22-08-008 (1-1-1), “Sala cunas y/o jardines  
      infantiles” por un monto de $ 30.000 pesos. - 

 
 4.- El presente decreto de reintegro se enviará al Departamento de Contabilidad y    
       Presupuesto para el ajuste correspondiente. 

 

 

ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y  ARCHÍVESE. 
 

 

 

  

 

 

        ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO                                                    PAULA RETAMAL URRUTIA 

            SECRETARIA MUNICIPAL                                                            ALCALDESA  DE PARRAL   

 

KGG 

DISTRIBUCION: 

1.- Interesada (copia digital barbara.gajardo@parral.cl) 

2.- contabilidad jorge.valverde@parral.cl 

2.- Oficina de Partes  

 
 

DIRECTOR RECURSOS HUMANOS 

JAVIER MOREIRA BAUERLE 
 

 
 

 

mailto:barbara.gajardo@parral.cl
mailto:jorge.valverde@parral.cl
https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=53673

	249973: 1804
	249974: 08 ABR 2024
		Javier.moreira@parral.cl
	2024-04-08T21:20:11+0000
	Javier Moreira Bauerle
	Firmado por Javier Moreira Bauerle, Javier.moreira@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-04-08T21:32:24+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		alejandra.roman@parral.cl
	2024-04-08T21:40:49+0000
	-36.142137, -71.8227341
	ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO
	Firmado por ALEJANDRA ROMAN CLAVIJO, alejandra.roman@parral.cl




